Протокол № 01/2024
совместного заседания Комитета по повышению прозрачности российского бизнеса и

созданию условий для добросовестной конкуренции и Комиссии по клининговой

деятельности и обращению с отходами производства и потребления

г. Москва                                                                                                               19 марта 2024 г.

Заседание проведено в очно-заочном формате.  Присутствовали:

1 Рябичев  Юрий Владиславович председатель Комитета и Комиссии, председатель

Правления СРО АКФО, вице-президент

Ассоциации «НП «ОПОРА»

2 Дасевич  Геннадий Степанович  заместитель директора СРО АКФО

3 Берцев Леонид Львович (заочно) президент Ассоциации предприятий химических

чисток и прачечных

4 Володин Николай Львович эксперт-преподаватель  профессионального

образования в сфере клининга

5 Глебовская Вера Леонидовна коммерческий директор УПЦ «Клининг Мастер»

7 Шаталина Ирина Михайловна директор ООО «Примекс-Тула»

8 Харламов Михаил Владимирович директор ООО «Компания «Сервис Престиж»

9 Долганова Наталья Яковлевна
директор ООО «Примекс Кузбасс»

10 Шлеменков Евгений Иванович

(заочно)

вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА»

Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по

саморегулированию,

11 Навроцкая Жанна Ивановна Заместитель Исполнительного директора «ОПОРЫ

РОССИИ»

12 Роганова Екатерина Анатольевна заместитель председателя Комитета  по повышению

уровня налоговой грамотности и добровольной

уплаты налогов Общественного совета при ФНС

РФ

13 Кузнецов Алексей Максимович

(заочно)

Заместитель Председателя Удмуртского отделения

"ОПОРЫ РОССИИ"

14 Мосикян Альберт Ашотович Руководитель ПК «Полиграф-Периодика»

Кворум есть

Приглашены: региональные представители и члены рабочей группы по образованию в

клининге.

Повестка дня заседания:

1. Об итогах форума «ОПОРЫ РОССИИ» с участием Минэкономразвития

(Решетников М.) и ФНС России (Сатин Д.)

Докл. Рябичев Ю.

2. Об итогах форума «Один день из жизни города» в г.Новосибирске

Докл. Дасевич Г.

3. О реализации Дорожной карты по ликвидации барьеров обеления бизнеса и

создания условий для улучшения рентабельности компаний МСП в

человекоёмких отраслях и увеличения поступлений в бюджет РФ.

Докл. Рябичев Ю.

4. О региональных Комиссиях «ОПОРЫ РОССИИ» по клининговой деятельности и

обращению с отходами производства и потребления.

Докл.Дасевич Г.

5. О деловой миссии в Китай в марте 2024г.

Докл. Дасевич Г.

6. Утверждение планов работ Комитета и Комиссии на 2024 год.

РЕШЕНИЕ:

По первому вопросу:

1. Информацию об итогах форума «ОПОРЫ РОССИИ» с участием Минэкономразвития

(Решетников М.) и ФНС России (Сатин Д.) принять к сведению.

Принято единогласно

По второму вопросу:

1. Информацию об итогах форума «Один день из жизни города» в г.Новосибирске

принять к сведению.

2. Провести следующий форум 30 и 31 мая в г.Сочи.

3. Подготовить необходимые письма-приглашения, сделать рассылку участникам

рынка.

Отв. Г.Дасевич, срок до 10.04.24г.

  Принято единогласно

 По третьему вопросу:

1. Продолжить совместно с Комитетом по повышению прозрачности российского

бизнеса и созданию условий для добросовестной конкуренции реализацию
Дорожной карты (ДК) по ликвидации барьеров обеления бизнеса и создания условий

для улучшения рентабельности компаний МСП в человекоёмких отраслях и

увеличения поступлений в бюджет РФ.

Отв. Рябичев Ю., срок – по ДК

2. Подготовить необходимые расчеты с обоснованием необходимости введения

специального налогового режима (АУСН) в качестве пилотного проекта в сфере

клининга.

3. Доложить о результатах взаимодействия с ФНС, ФАС, Минфином и

Минэкономразвития РФ на заседании Комиссии.

Отв.Рябичев Ю., срок до 10.05.24г.

Принято единогласно

По четвертому вопросу:

 Принять к сведению информацию о создании в региональных отделениях «ОПОРЫ

РОССИИ» и избрании председателей комиссий:

1. председателем Комиссии по клининговой деятельности и обращению с отходами

производства и потребления Новосибирского регионального отделения "ОПОРЫ

РОССИИ" Распопина Аркадия Валериевича.

2. председателем Комиссии по клининговой деятельности и обращению с отходами

производства и потребления Волгоградского регионального отделения "ОПОРЫ

РОССИИ" Большакову Светлану Георгиевну.

3. председателем Комиссии по клининговой деятельности и обращению с отходами

производства и потребления регионального отделения "ОПОРЫ РОССИИ" по

республике Удмуртия Черепанова Петра Александровича.

Принято единогласно

По пятому вопросу:

   1. Информацию о бизнес-миссии в Китай с целью посещения отраслевой выставки CHINA

CLEAN EXPO (CCE) 2024 и организации сотрудничества предприятий клининговой

отрасли России и КНР, подписания контрактов на поставки оборудования, расходных

материалов, инвентаря (замещение поставок в РФ западных производителей, организацию

поставок, продажи, совместного производства оборудования и инвентаря на территории

РФ, а также информационного обеспечения участников отрасли в России и КНР, в том

числе путем совместного участия предприятий КНР в работе цифрового портала отрасли

клининга в РФ принять к сведению.

Принято единогласно

По шестому вопросу:

1. Планы работ Комитета и Комиссии на 2024 год утвердить с предложенными

корректировками.

Принято единогласно

Председатель Комиссии        Ю.В.Рябичев

Ответственный секретарь                                Г.С.Дасевич